Conforme verifica-se dos documentos acostados pela parte Apelante, a mesmo foi vítima de acidente 

ocasionado por veículo automotor na data de 02/02/2018. Em razão do aludido sinistro, após a devida 

tramitação do processo judicial, após a sentença, foi pago o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco 

reais), acrescidos de juros, correção monetária e honorários advocatícios. 

Mister destacar aos ilustres Julgadores a edição da Medida Provisória nº 451/08, atualmente convertida na Lei 

nº 11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts.

[...]

Súmula 474 | Superior Tribunal de Justiça “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma 

proporcional ao grau da invalidez.”  

Sendo assim, não merece reforma a r. Sentença, haja vista que o valor indenizatório já liquidado na monta de R$ 

1.248,17 (hum mil duzentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos), respeitou a prova pericial constante 

nos autos, conforme cálculo apresentado acima, não havendo nenhuma  diferença a ser paga à parte Apelante. 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto e por tudo mais que dos autos consta, confia a Apelada no alto grau de conhecimento e zelo